acquisiuit, in æternum priuet. Omnia itaq;
potius iætura fiat, quam cœli, loci illius iu-
cundissimi altissimi, in summo mundi cardi-
ne constituti, ac proinde nobilissimi, omniū
que locorum in rerum natura existentium
præstantissimi, loci quem palatum diuinæ
majestatis tuz, in domicilium Angelorum,
in sanctarum animarum receptacula, dele-
gisti. Valeat mundus, valeant eius inceptæ
ac nugæ, valeat eius fucus & splendor vitreus,
viuat cœlum, viuat requies illa suauissima,
viuat in anima illius pereenis memoria, me-
moria inquam domicilii, voluprate & de-
liciis redundantis. Viuat denique locus æ-
ternæ beatitudinis, ad quam nos perducere
dignetur Pater & Filius, ac Spiritus sanctus,
Amen.

F E R I A T E R T I A.

DE BEATIS, COELI INCOLIS.

Partitio.

- I. *Defelicitate beatorum.*
- II. *De Sanctorum aeternitate.*
- III. *An eadem sit aut diffar gloria Sanctorum.*
- IV. *De Aureola Sanctorum.*

Memorare nouissima tua, ac beatitudi-
nem imprimis sanctorum celo recepto-
rum, & in æternum non peccabis,
Eccles. 7.

F I G V R A.

Aquila illa Euanglica Ioannes, que
inter omnes, tam sublime euolauit, vt
diuinæ essentiæ solem quam proxime con-
spexerit, vidisse se in Apocalypsi ait, ma-
gnam hominum turbam, quam nemo dinu-
merare poterat, ex omni natione, populo,
tribu, lingua, leco collectam stantem ante
thrонum & agnum, albis vestibus indutam,
palmas manibus gestantem, laudemque
Deo & hymnos concinentem. Cum mysti-
ci huius emblematis sensum inuestigarem,
beata

Apocr.

beatam Beatorum sortem hic ad oculum exprimi perspexi, & per turbam illam omnes Sanctos ex omninatione & populo congregatos, albis innocentiae vestibus induitos, palmasque in victoriae signa manibus gestantes desigari, qui ante thronum diuinæ maiestatis consumentes, iucundissimos assidue hymnos Deo Optimo Maximo sine fine concinunt, & harmoniam edunt suauissimam. Latius hoc vobis hodierna die deducere est animus, modo solita S. Spiritus aura afflet, & virgo Deipara intercedendo apud filium & agnum non desit. Quocirca Anglicam illi salutationem offeramus.

AVE MARIA.

- I. Potentissimus ille Israëlitarum Rex, Iudorum Hercules, Philisthæorum terror, celeberrimus Ecclesiæ Prophetae David, cū diuina in hominum genus collata beneficia, interea dum adhuc in terris agerent, secum perpenderet, admirans exclamat: *Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in uniuersitate!* Quid est homo quod memorem es eius, aut filius hominis quoniam visitas eum? Omnia subiecisti sub pedibus eius. An non enim ingentis amoris testimonium est, quod homo statim à lux creationis primordio rex à Deo fuerit constitutus, imperiumque in pisces maris, in volucres cœli, inque omnia terræ animalia obtinuerit, & pedibus eius subiecta sint: cœlum quoque & elementa, terra & orbis ob vnicum hominem condita, ut isdem frucretur, recrearetur, & dominaretur.

Verum enim uero, si pius ille princeps tantopere admiratus est, quod in orbis creatione in hominis gratiam peractum est, quando nimis omnia rerum dominum in eum est collatum, quid dixisset fecissetque, si quæ Deus in gloriam Sanctorum, & ad Beatitudinem electorum complendam præstiterit, considerasset: hic scilicet pleno ore exclamasset: *Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum,* & affectus erga hominem incredibilis! cum, vel semel tantum hoc perpendens, obstupescendo aliud nihil dixerit, quæ Mirabilis Deus in Sanctis suis. Quasi dixisset:

Psal. 8.

Deus admirabilis est in Sanctorum gloria.

Psal. 8.

Psal. 67.

Mirabilem quidem se in hominis creatione Deus reddidit, & deinde in eiusdem redemptione multo mirabiliorum, maxime tamen in beatitudine quam eidem præparauit. Occasionem scilicet hominibus dedit, se ut admirarentur cum uniuersam hanc rerum machinam condidit, elementa suo quæque loco disposita, vetus alas addidit, Oceanus fluctus compescuit & composuit, montes adaptavit, valles depestrit, arboribus radices, Esse mineralibus, vitam animalibus, hominibus vero intelligentiam attribuit, ac præsertim cū Sanctis gloriam sempiternam præparauit.

Hic nempe insignes Veteris Testamenti figuræ compleuntur. Tunc scilicet diues ille Rex Ezechias, potestis ac magnitudinis suæ thesauros referando eosdem legatis Babyloniis, id est, hominibus, Babylone, id est, mundo profectis, ostendit ac communicat. Tunc maximus ille Monarcha Assuerus, qui non centum viginti septem, ab India usque in Aethiopiam, sed ab uno polo ad alterum, & quatuor mundi cardinibus imperat, quo magnificientiam suam demonstraret, splendidum æternæ beatitudinis epulum optimatibus regni, id est, Angelis, & subditis, non modo qui in Suis, sed qui in magna mundi ciuitate commorantur præparat. Et epulum vere regium ac laetum! quod iam à quinq; annorum millibus durat, & non absuntur.

Tunc quoque Ioseph, quamuis male olim à fratribus, nobis, inquam, habitus, totius Ægypti mundi huius Princeps ac Dominus constitutus, Iacobi filius, fame & inedia oppressus, gloriæ horrea aperiet, beatitudinisque eterna grano saturabit, Iosephi Patriarchæ verba id est idem repetens: *Imple facios,* id est, Gen. 44, capacitates, animæ & corporis Sanctorum meorum, frumento, gloriæ & felicitatis, quantum possunt capere, id est, vnicuique iuxta meritata: illæ quidem figuræ, iam etiam parabolæ producam.

Tunc etiam benignus ille pater familias, humaniter & clementer filios illos prodigos, paterna olim domo egressos, & tandem, omnigratiarum & charismatum substantia consumpta, è peregrina illa mundi regione, in qua dudum errauerant, per diuturnam pœnitentiam reuertentes, recipiet, amplectetur, fo-

Kk 2 uebig

Iust. 15.

uebit, stringet, magnoque affectu exosculabitur, dicens: *Cito profite stolam primam, & induies illi s. Et date annulum in manibus eorum, & calceamenta in pedes eorum, stolam nempe immortalitatis, vestimenta gloriae, annulum æternitatis, & calceamenta certitudinis.*

Tunc homo ille rex, qui nuptias filio suo in celorum habitaculo paravit, dicit electis, qui iam inde à primordio mundi, per æternam prædestinationem, ad easdem invitati erant. *Omnia sunt parata, tauri mei occisi sunt, venire ad nuptias;* numerus electorum compleatus est; martyres occisi, nihil restat aliud quam ut intretis, & epulo reficiamini. Tunc clamabitur, quod olim clamabat in Cantico Sponsa: *Bibite amici, & inebriamini charisimi;* bibite calicem æternæ felicitatis, vos martyres, Apostoli, & quotquot me olim ex animo dilexistis, bibite ut tandem inebriemini. Aliquid hic insinuat Psalmista, dū ait: *Inebritabuntur ab ubertate domus tua,* & torrente voluptatis tua potabis eos. An non igitur Deus hic se penitus admirabilem reddit? An non hæc Sanctorum gloria vobis incredibilis videretur? an non eorum sortem beatissimam prædicabitis?

Scriptura Sacra cum electorum sortem describeret, reges eos vocat & coronas capite gestantes. Ita namque in Apocalypsi legitur: *In circuitu sedis seculia viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores, sedentes circum amicti vestimentis albo, & in capitibus eorum corona aurea.* Scio per Seniores hos, Ecclesiastas à Gregorio Magno intelligi; sed Glossa ordinaria, Richardus de S. Victore, Rupertus, aliisque de illustrioribus Sanctis eadem verba accipiunt, tam denoui quam de veteris Testameti, quales sunt duodecim Patriarchæ, & duodecim Apostoli, qui pariter numerum vigescim quartum confidunt: Evidemus de omnibus Beatis in genere intelligo, quia numerus duodenarius, plurimum in Sacris libris velis ipse duplicatus, vicefimus quartus pro. vniuersitate accipitur: describuntur autem ut senes, quo eorum ætas, fortisq. eorum perpetuitas designetur. O quænam ætas, quænam felicitas, ecquæ beatitudo! nondum igitur vobisecum quam ingens eadem sit, imaginamini?

Apoc. 4.

Lib. 1. reg. sap. 9.

Scriptura Sacra cum electorum sortem describeret, reges eos vocat & coronas capite gestantes. Ita namque in Apocalypsi legitur: *In circuitu sedis seculia viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores, sedentes circum amicti vestimentis albo, & in capitibus eorum corona aurea.* Scio per Seniores hos, Ecclesiastas à Gregorio Magno intelligi; sed Glossa ordinaria, Richardus de S. Victore, Rupertus, aliisque de illustrioribus Sanctis eadem verba accipiunt, tam denoui quam de veteris Testameti, quales sunt duodecim Patriarchæ, & duodecim Apostoli, qui pariter numerum vigescim quartum confidunt: Evidemus de omnibus Beatis in genere intelligo, quia numerus duodenarius, plurimum in Sacris libris velis ipse duplicatus, vicefimus quartus pro. vniuersitate accipitur: describuntur autem ut senes, quo eorum ætas, fortisq. eorum perpetuitas designetur. O quænam ætas, quænam felicitas, ecquæ beatitudo! nondum igitur vobisecum quam ingens eadem sit, imaginamini?

Cæterum ex bonitate & liberalitate, quam in hac vita diuina erga nos maiestas, tum remunerandis iustorum meritis, tum in compensandis virtutibus moralibus impiorum ostendit, Beatorum gloria & mercedis eorum amplitudo colligi potest: Si enim tantam in hac lachrymarum valle munificentia ac largitatem declarat, quam ampla esse debet merces, quam in celo electis preparauit! Ita nempe argumentatur Augustinus in Soliloquiis: *Si sis Domino pro hoc corpore ignobilis & corruptibilitam magna & innumerabilia beneficia prestas, à celo & ab aere, à terra & à mari, à luce & à tenebris, ventis & pluviis, qualia, quæcetera, & quam magna & innumerabilia erunt illa bona, qua preparasti diligentibus te in illa cœlesti patria, ubi te videbimus facte ad faciem: Si tanta nobis facies in carcere, quid agis in palatio: Si tanta solatio in hac die lachrymarum, quanta conferes in domini tiarum.* O vere diuina aeternitate cœlestis me diratio!

Similem propemodum habet in paraphrase P. Psalmi 83. *Bona cogitate & considerate fratres, que dat Deus peccatoribus, & hinc intelligetur, quos seruit servus suis fide ibus: blasphematis eum quotidie, dat cœlum & terram, dat fructus fructus, copias, ubertatem, qui talia peccatoribus dat, quid eum puras seruare fidelibus suis!* Nec solus Augustinus ex rebus inferioribus superiorum dignitatem, Beatorumque felicitatem, ex viuentium forte dimensus est: sed & Fulgentius, Episcopus Rusponensis, referente Surio, die 1. Januarij, cum in Arianorum persecutione Romanum venisset, Senatorum amplitudinem maiestatemque, populi multitudinem, antiquorum marmorum decus, pyramidum antiquitatem, Amphitheatri splendorem, opumque ac luxus affluentiam effett contemplatus, ad se mox reversus, diceret coepit adstantibus: *Quam speciosa potest esse terram et cœlum, si sic fulget Roma terrestria, & sic hoc scelus datur tanti honoru dignitas diligentibus vanitatem, qualis honor & gloria praestabitur sanctis diligentibus veritatem?* An non præclara vobis hæc videtur ratio?

S. Procopius Gazenium Episcopus, cum Tom. 3. in Surius Constantinopolim venisset, eo tempore quo Theodosius iunior Imp. ad baptismum

mum portabatur, & pompam magnificen-
tiamque imperiale, quæ tūm peragebatur,
videlicet, dicere cœpit: *Stea quæ pauli post eu-
nescunt, tantam habent gloriā quanto magis
cœlestia, qua parata sunt sanctū Dei.* Tanta-
namque eadem sunt, Beatorumq; celo per-
fuentium fors adeo lata & fœlix, ut si eam
semper ob oculos haberemus, nunquam am-
plius diuinam maiestatē offendremus: vnde
verissimum est axioma Sapientis: *Memorare
nouissima tua, & in eternū non peccabis.* Atq;
hoc est stadium, in quo hodie mea decurrit
oratio, & quidem in bigis, primo dicam ma-
gitudinē gloriæ Beatorum, secundo dis-
quiram, num eadem omnium sit beatitudo,
& num vnu alterum beatitudine antecellat.
Primum igitur incipianus.

III. Tria sunt quantum colligere possū, que
Tria sunt beatorum sortem admirabilem reddunt, pri-
mo ipsa eiusdem duratio, quæ non in centu-
torū sortē aut mille, dies mille, aut millies mille annos,
commen-
dabilem sed in omnem æternitatem extenditur. Vn-
reddunt. *Splendor firmamenti, & quasi stella in perpetuas
Dan. 12. aternitates.* Erapud Esdrām: *Parati esto ad
4. Esdr. 2. præmia regni, quia lux perpetua lucetis vobis, per
2. Cor. 4. aternitatem temporis.* Et apud Apostolum: *E-
ternum gloria pondus operatus in nobis.* Sed om-
nium certissima est promissio illa Salvatoris
apud Ioannem: *Qui credit in me, habet vitam
3. Ioan. 6. aeternam;* Adeo v;. cum beatitudinis huius
duratio perpetua sit; gaudia & voluptates,
quæ eandem comitantur, perpetua quoque
sunt & perennia, & nunquam finem habitura.
Non erūt illuc gaudia qualia tua sunt & mun-
de, quæ vere gaudia appellari nequeunt, eo
quod brevia sunt, & mox vt exorta euane-
scant, gaudia, inquam, quæ semper à lachry-
mis quam proxime exsipiantur, & in dolo-
res desinunt. *Extrema namque gaudijs,* vt ait
Sapiens, *occupat luctus:* gaudia fugacia &
momentanea, quæ vix momento permanēt,
& instar venti in auras subito euanescent.
Vnde Iob: Gaudium hypocrita adinstar puræ,
perhypocritam hunc intelligamus mundū,
qui instat hypocritæ & simulatoris perfidus
est proditor, inconstans, & vafer.
Adhac gaudia hypocritæ huius facile cō-
breuiantur, uertuntur, non sunt permanentia, vix enim

deliciae locum aliquæ ingressæ sunt, quin sta-
tim luctus, tristitia, lachrymæ, & angores ia-
nuam pulsent. Audiamus quid Propheta di-
cat: *Ad usq; peram demorabilur fletus, & ad m-* Psal. 29.
tutum letitia; id est, mane rīsus, vespri in-
gruerat lachrymæ, si dies oriens delicias &
voluptates afferat, serus vesper luctū ueret.
Tessis sit huiuscæ meæ sententia domus &
familia Iob, omnes ecce filij eius non nisi de *Iob. 8.*
risu deliciisq; loquebantur, & ecce mors, &
repentina calamitas imminebat. In palatio
Balafaris Regini non nisi de epulis & conui-
uiis sermo erat, & ecce repente luctus & do-
lor, & inexpectata Regis fatigata præ foribus.

At non ita de coelestibus gaudiis sentien- Gaudia
dum, hæc siquidem in perpetuū permanent, cœli æter-
& absolute vt loquamur, æterna sunt & sem- na sunt.
piterna. Testatur idipsum Propheta, dicens:
Gaudebitus & exultabitus v; que in sempiternum! Iai. 65.
Et præterquam quod perennia sunt & per-
mansura, adeo etiam grandia sunt & ingēria,
vt nō spiritus modo ac facultates animæ, sed
ossa ipsa, partesque corporis animæ expertes
eadem expertura sunt. Testem huiusc op-
tionis habeo Psalmistam, dum ad Dominū
lachrymans ait: *Auditui meo dabis gaudium & Psal. 50.*
lætitiam, & exultabunt ossa humiliata, i. ita ali-
quando, spero quidem Domine, aures meæ
in cœlo angelica harmonia demulcebuntur,
vt incredibili modo intrinsecus & in a-
nimæ gaudio profundendus sim, sed & ossa:
mea in gentem lætitiam habitura, adeo vt & Apoc. 3.
Cant. 3.
præ gaudio exultatura sint.

Et quoniam gaudia hæc æterna sunt, ideo Beati co-
Beati in Sacris litteris columnis comparan- lumnis
latur: *Quis uicerit, faciam illum columnam in tem- compa-
plo Dier mei, & scribam super eum nomē Dei mei.* rantur.
Respicit promissio hæc futurum Sanctorum
statum, in quo Beati instar columnæ firmi
perstabunt, nulli mutationi aut casui obno-
xi, sed de sua sorte securi & certissimi. Figu-
ra huius rei sunt columnæ illæ argenteæ, queis
thronus Salomonis innirebatur, quarum in
Canticis Cantorum est mentio: *Feculū
fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani, columnas
eius fecit argenteas;* atque in hunc sensum eas
interpretatus est venerabilis Beda. Figura
item sunt sexaginta illæ columnæ de lignis
Cethim, argenteis laminis conuestite, æreis-

que basibus innixa, quibus Tabernaculum Mosaicum fulciebatur: quia, cum Sancti anno semper, dum viuerent, pectore fuerunt, id est, in rebus aduersis infraicti & invincibilis, diuinarumque rerum contemplatione velut laminis argenteis cooperati, ideo in celo instar columnarum perseverant firmi, immobiles, de sua beatitudine securi, nulli mutationi obnoxij, quod & illis Psalmographi verbis confirmari potest: *Ego confirmavi columnas eius.*

Psal. 74.

Porro columnæ hæc in celo erætæ, regiū in tergo Messia nomen inscriptum gerent: Christus enim morte sua ac passione promeruit, ut tot animæ, velut pyramides triumphales, æternaque victoriae & triumphi sui monumenta, in celo erigerentur. Quot hic Deus bone, pyramides, quot hic arcæ vide re erit? Trecentas quidem vno die Athenies, teste Plutarcho, Demetrio Phalerio optime de repub. merito erexere: sed ipsa nos docet fides, plures in celo in honorem IESV CHRISTI, qui Deus simul & homo est, qui que tam de cœlestibus quam terrestribus, de Angelis simul & hominibus bene meritus est, columnas & monumenta victoriae eræta esse: & quidem tot, ut Apostolus easdem se numerare vix posse dicat: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat.*

Iterum igitur reproto, beatitudinem ciuium supernorum mutari non posse aut terminari, sed perennem ac perpetuam esse. Præclarū mihi hic Psaltes testimonium suggerit cum Ieroſolymitanæ cœlitari loquens, ait: *Lauda Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion, quoniam confortauit seras portarum tuarum.* Qui de cœlesti Ierusalem analogice versum hunc interpretancur, deque gloria Beatorum hic sermonem fieri putant, optimè mihi sensisse videntur: nullus enim inimicus iis amplius nocere poterit, nullus obtritus portis, beatitudinem eripere, sed de sua salute ac felicitate securi, æterno gaudio perfrauentur. Idem innuere in Apocalypsi sua voluit Ioannes, dum vidisse se ait paruulos stantes ante thronum Dei, quo situ corporis constantia & gloriæ immobilitas perpetuitas designatur.

Nobile illud ac percelebre tabernaculum Moyis, q[uod] variis mysteriis scatebat, quodque

hyanthinis pellib[us] coopertum, cœli intuentibus similitudinem reddebat, vt Iosephus ait, gloriæ quoque cœlestis symbolum fuit, ipsum enim de lignis Cethim, quomodo a Lib. 3. Ant. pud Hebraeos Cedri nuncupantur incomparabilibus compactum erat: ut hinc euidenter, Sanctorum felicitatem nullo vñquam tempore corrumpendam, nulli mutationi obnoxiam esse, sed semper incorruptam per mansurum.

Ecce & aliam figuram. Ciuitas illa, de qua in Apocalypsi, quadrata erat, & figure cubicae quæ constantia & firmitatis symbolum est, quæque eundem semper quaquaersum aspicientibus intuitum reddit: porro primū murorum huius vrbis fundamentum constat ex laevide, quisecuritatem designat: nam is, vñ naturalium rerum scriptores aiunt, audaciam meticolosis addit, & in aduersis hominem infraictum efficit. Omnia hæc signū esse putem sortis beatorum ciuium cœlestis Ierusalem, cuius sortis primum fundamentum est ipsa securitas, & quadratura æternitatis, quæ semper eadem est quibus omnibus permanens & immutabilis eorum beatitudo designatur.

Secundū, quod eorum felicitatem & Loci dignitatis admirabilem reddit, est ipsa loci, in quo comorantur, dignitas & splendor, de quo heri abunde locuti sumus: tamen dicendum restat, loci huius pulchritudinem & agut co-venustatem, magnum ad electorum gaudia agut comœdium afferre: loci, inquam, quem Deus in habitationem sibi delegit, loci in loco unde omnia loca conspici possunt confisi, loci de quo hoc diuinum Anselmi extat elogium: *In eo est vita sine morte, iuuentus sine senectute, sanitas sine infirmitate, requies sine labore, gaudium sine tristitia, pax sine discordia, lux sine tenebris, delectatio sine fastidio, agilitas sine ponderisitate, fortitudo sine imbecillitate.* O igitur locum amœnum & iucundum! Quis de simili audiuit vñquam? Quam gratum scilicet & volupe erit, habere Deum supra, Angelos ad latum, tot soles ante, tot stellas infra & omnes aëream & sublunarem regionem sub pedibus? O locum inæstimabilem, qui nimur omnes cœlestes orbes infra se vider! eorum namque scitissimus situs, magnitudo immēsa, ex-

Apoc. 7.

Psal. 147.

Apoc. 7.

sa, eximia pulchritudo, motus temperatus, & velut ad numerum compositus, celeritas adhac & constans motuum varietas, admirationem & amorem mortalibus afferunt.

Locus hic, Philosophi, non est amplius capax corporis grauis, ponderosi, & naturalis, sed leuis, subtilis & glorioſi: locus qui nunquam mutatur, sed semper idem permanet, cuius finis ipsa est æternitas: locus denique in quo nulla corruptionis, generationis, aut peccati est mentio: adeo ut quicunq; ad eundem peruererunt, ab omni huiusmodi defectu se liberos, & ab omni peccandi potestate in æternam immunes esse, cōfiteri quantum. Et sanc ex huiusmodi beatitudine, tanta in modum gloriae accidentalium in intellectum Beatorum propter summi quod adepti sunt boni fruitionem, delectatio, tantaque in eorum voluntatem redundat rectitudo, ut nūquam peccare amplius, aut à iustitiae trahite possint defectere. Locus enim hic & peccata sunt incompatibilia.